PROJETO DE LEI Nº _____/2025 - CMM

Inclui no Calendário Oficial de Eventos

do Município de Macapá o Dia do

Evangelista Universal (EVG), e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá, aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei.

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Macapá, o “Dia do Evangelista

Universal (EVG)”, a ser comemorado, anualmente, no último domingo do mês de

maio.

Art. 2º A data passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município,

com o objetivo de reconhecer e valorizar o trabalho voluntário dos evangelistas

da Igreja Universal do Reino de Deus.

Art. 3º O Poder Executivo poderá, em conjunto com entidades religiosas e

organizações da sociedade civil, promover eventos comemorativos, ações

sociais, atividades culturais e educativas que divulguem e celebrem a

importância do trabalho realizado pelos evangelistas.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Janary Nunes, em 16 de abril de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
01

33
2

-
P

LO
 0

54
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3B
31

96
60

F
99

3A
6E

2D
76

C
5F

03
8A

48
57

20
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
96

87

JUSTIFICATIVA

Quando alguém encontra um evangelista nas ruas de Macapá,

distribuindo folhetos ou simplesmente estendendo a mão, é importante

compreender que ali está alguém que não apenas fala da Palavra de Deus, mas

também já enfrentou dores, lutas e desafios semelhantes — ou até maiores —

aos que qualquer cidadão possa estar passando.

Esses homens e mulheres são voluntários do grupo de Evangelização

da Igreja Universal (EVG), e atuam em diversos contextos sociais e espirituais,

levando fé, esperança, ajuda concreta e principalmente o Evangelho de Jesus

Cristo.

O EVG existe há mais de 40 anos e é parte fundamental da história

da Igreja Universal, desde os tempos em que o Bispo Edir Macedo pregava em

praças públicas. Com dedicação e zelo, os evangelistas fazem um trabalho que

ultrapassa o âmbito religioso, alcançando também o social, emocional e familiar

de milhares de pessoas.

O grupo desenvolve dezenas de projetos sociais em todo o Brasil e

também no exterior, como: Núcleo no Lar (reuniões em residências), Anjos da

Madrugada (apoio a pessoas em situação de rua), EVG Consolador

(acolhimento a enlutados), Unisocial (ações sociais com doações e serviços),

Guardiões da Estrada (apoio aos caminhoneiros), EVG Night, EVG sobre Trilhos,

Igreja Móvel, entre outros.

Além disso, os evangelistas digitais e os pontos de oração espalhados

por todo o país mostram a força e a capilaridade dessa missão.

Evangelizar é uma missão ordenada pelo próprio Senhor Jesus: “Ide

por todo o mundo e pregai o evangelho a toda criatura” (Marcos 16.15). Ao

estabelecer o Dia do Evangelista Universal, Macapá não apenas reconhece esse

N
º

P
R

O
C

.:
01

33
2

-
P

LO
 0

54
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3B
31

96
60

F
99

3A
6E

2D
76

C
5F

03
8A

48
57

20
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
96

87

trabalho, como também incentiva a valorização da fé e do serviço ao próximo —

pilares essenciais para uma sociedade mais justa, solidária e espiritualizada.

Contando com a aprovação dos nobres pares, solicito o apoio para a

aprovação deste projeto de lei.

Palácio Janary Nunes, em 16 de abril de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
01

33
2

-
P

LO
 0

54
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
ª.

 M
ar

gl
ei

de
 A

lfa
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3B
31

96
60

F
99

3A
6E

2D
76

C
5F

03
8A

48
57

20
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
96

87